
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 39

 Seduta del 17 giugno 2021

Settore Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi informativi

Servizio Servizio Bilancio e Programmazione economico finanziaria

Classifica 5.2.1 Fascicolo 2/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 DESTINATO AD INVESTIMENTI E 
UTILIZZO RISORSE MIUR PER INTERVENTI ADEGUAMENTO NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X

2 BONASERA FRANCESCO * X

3 BRIZZO SARA X

4 BUSSALAI LUIGI  X

5 CIANGHEROTTI ERALDO * X  

6 FIORINI MATTIA  X

7 GHISO FIORENZO X  

8 ISELLA LUANA * X  

9 MIRRI RODOLFO X  

10 NIERO MASSIMO X  

11 PIEMONTESI ILARIA * X  

Totale 9 2

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza Avv. Pierangelo Olivieri

Assiste alla seduta Avv. Giulia Colangelo

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare in merito al 
provvedimento di seguito verbalizzato.



Deliberazione N. 39 del 17/06/2021

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 73, comma 1, del decreto legge n. 
18/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 27/2020, con atto del Presidente della 
Provincia n. 89 del 10 giugno 2020, sono stati determinati criteri per le riunioni in videoconferenza 
del Consiglio provinciale;

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 PER APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 
DESTINATO AD INVESTIMENTI E UTILIZZO RISORSE MIUR PER INTERVENTI 
ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI
 , nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quali parti 
integranti e sostanziali;

VISTO, inoltre, il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'articolo 
239, comma 1 lettera b) n. 2), del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 
Presidente della Provincia.

CON N. 7 VOTI FAVOREVOLI, SU N. 9 CONSIGLIERI PRESENTI, DI CUI N. 7 VOTANTI E 
N. 2 ASTENUTI (MIRRI RODOLFO e NIERO MASSIMO )

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 PER APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 
DESTINATO AD INVESTIMENTI E UTILIZZO RISORSE MIUR PER INTERVENTI 
ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI
2. ” nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 
deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N.9 VOTI FAVOREVOLI, SU N. 9 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n. 267/2000



Deliberazione N. 39 del 17/06/2021

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 23/03/2021 e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021-2023;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 24 del 23/03/2021 e successive modifiche ed 
integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  
2021-2023;
• il decreto del Presidente n. 52 del 23/03/2021, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2021-2023 assegnando ai dirigenti le risorse per il 
conseguimento degli obiettivi;
• il decreto del Presidente n. 58 del 12/04/2021, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2021. Approvazione del Piano degli Obiettivi e delle Performance e degli indirizzi, 
Direttive e Informative di carattere generale”;
• il decreto del Presidente n.  73 del 07/05/2021 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui ai sensi del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011”;
• il decreto del Presidente n. 89 del 18/05/2021 ad oggetto: “Rendiconto 2020 - Approvazione 
degli schemi di rendiconto e della relazione sulla gestione”;
• l'articolo 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 267/00 che prevede la competenza del Consiglio 
Provinciale in materia di bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale adottata in data odierna con la quale è stato approvato il 
Rendiconto 2020 che evidenzia un risultato di amministrazione al 31/12/2020 di Euro 
18.063.987,36  (lettera A) così suddiviso:
• Euro 6.395.258,66 - parte accantonata – lettera B;
• Euro 7.620.311,32 - parte vincolata – lettera C;
• Euro    855.485,79 - parte destinata ad investimenti – lettera D;
• Euro 3.192.931,59 - parte disponibile – lettera E;

RICHIAMATI:
• il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi;
• la Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 20/05/2021 con la quale è stata approvata la 
destinazione dell'avanzo vincolato per Euro 1.542.075,21, con conseguente variazioni agli 
stanziamenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 187 del D.Lgs. 267/2000, l’avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti è utilizzabile con provvedimento di variazione di 
bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;

VISTA la seguente richiesta di variazione al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, per 
applicazione di avanzo di amministrazione 2020 destinato ad investimenti, del Settore Gestione 
della Viabilità, Edilizia ed Ambiente:
• Nota prot. n. 25922 del 25/05/2021, per complessivi Euro 54.000,00, per finanziare l'acquisto 
di un braccio falciante per mezzo polifunzionale già in dotazione al servizio manutenzione ordinaria 
e segnaletica;



Deliberazione N. 39 del 17/06/2021
ATTESO che:
• con delibera Consiglio Provinciale n. 14 del 23/03/2021 è stata approvata la partecipazione 
della Provincia di Savona al capitole sociale della Soc. “S.A.T. - Servizi Ambientali Territoriali 
S.p.A.” (Codice Fiscale 01029990098 - Numero Rea SV 000000108139 - P.I. 01029990098), 
mediante acquisto di n. 125.000 azioni al valore di Euro 2,00 cadauna per un importo complessivo 
di Euro 250.000,00;
• la somma di cui sopra può trovare finanziamento mediante applicazione di avanzo di 
amministrazione destinato ad investimenti;

VISTA la richiesta di variazione al bilancio (Nota Prot. 25437 del 21/05/2021) del Settore Gestione 
della Viabilità, Edilizia ed Ambiente - Servizio Nuovi Interventi Edilizi, con la quale si chiede:
• l'istituzione di un capitolo di entrata (Titolo/Tipologia 4.200 "Entrate in conto 
capitale/Contributi agli investimenti") per recepire le risorse assegnate alla Provincia di Savona con 
decreto del Ministero dell’Istruzione del 15.04.2020, n. 90  pari a complessivi Euro 200.000,00 e 
prevedere i correlati interventi nell'ambito della Missione/Programma 04.02 "Istruzione e diritto 
allo studio/Altri ordini di istruzione", Titolo 2;
• l'istituzione di nuovi capitoli di spesa, per un totale di Euro 185.000,00 in relazione 
all'affidamento in concessione mediante partenariato pubblico-privato ai sensi dell'art. 180 comma 1 
D.Lgs. 50/2016 di servizi di prestazione energetica, gestione e manutenzione di edifici di proprietà 
provinciale, nell'ambito della Missione/Programma 01.05 "Servizi istituzionali, generali e di 
gestione/Gestione dei beni demaniali e patrimoniali", Titolo 1, da finanziare mediante riduzione di 
spesa a valere sulla Missione/Programma 04.02"Istruzione e diritto allo studio/Altri ordini di 
istruzione", Titolo 1;

VISTE le seguenti richieste di variazione al bilancio trasmesse dal Settore Direzione Generale - 
Servizio Personale:  
• Nota Prot. 26594 del 28/05/2021, con la quale viene segnalata la necessità, a fronte 
dell'assunzione di nuovo personale, di aumentare di Euro 89.874,00  gli stanziamenti di spesa nella 
Missione/Programma 10.05 "Trasporti e diritto alla mobilità/Viabilità e infrastrutture stradali", 
Titolo 1, da finanziarsi mediante riduzione delle previsioni di spesa nella Missione/Programma 
01.10 "Servizi istituzionali, generali e di gestione/Risorse umane", Titolo 1;
• Nota Prot. 26593 del 28/05/2021, con la quale viene chiesto di aumentare di Euro 21.787,70 
gli stanziamenti di entrata e di spesa nei capitoli stipendiali riguardanti il pagamento degli incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Missione/Programma 01.10 "Servizi 
istituzionali, generali e di gestione/Risorse umane", Titolo 1);

VISTA altresì la necessità di aumentare di Euro 2.000,00 gli stanziamenti di entrata nell'ambito del 
Titolo/Tipologia 03.500 "Entrate extratributarie/Rimborsi e altre entrate correnti" e di destinare 
detta somma in spesa nell'ambito della Missione/Programma 01.03 "Servizi istituzionali, generali e 
di gestione/Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato";

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016, non occorre 
modificare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 – Elenco Annuale 2021, 
costituente allegato al D.U.P. 2021 - 2023, in quanto gli interventi finanziati con il Decreto MIUR 
n. 90 del 15/04/2020 sono ciascuno di importo inferiore a Euro 100.000,00;

RITENUTO, pertanto, di adottare, come da allegato “A”, la necessaria variazione al Bilancio di 
Previsione 2021/2023, al fine di poter conseguire gli obiettivi derivanti dai finanziamenti assegnati  
nonché assicurare lo svolgimento delle attività necessarie evidenziate nelle note sopra richiamate;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli articoli 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000;



Deliberazione N. 39 del 17/06/2021
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente proposta, quale parte integrante e 
sostanziale;

VISTI:
– l'articolo 42 del D.Lgs. 267/00;
– l'articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione” del 
decreto legislativo 267/2000;
– l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere del 
Collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lettera b) n. 2), del decreto 
legislativo n. 267/2000, allegato “B” quale parte integrante e sostanziale (acquisito agli atti con 
prot. n.26278 del 26/05/2021);

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE
LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, per le motivazioni espresse in 
premessa, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa delle Missioni/Programmi 
Titoli e Titoli Tipologia analiticamente indicati nell'allegato “A” facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, finanziate come di seguito dettagliato:
• Euro 304.000,00 con applicazione avanzo destinato ad investimenti;
• Euro 200.000,00 con contributi agli investimenti da Ministeri (MIUR);
• Euro 274.874,00 in parte corrente, mediante riduzione di altri capitoli di spesa di parte 

corrente;
• Euro 23.787,70 in parte corrente, mediante aumento degli stanziamenti di entrata di parte 

corrente;

2. di dare atto che le previsioni di competenza delle entrate e delle uscite del bilancio di previsione 
2021-2023, dopo le suesposte variazioni, sono tali da garantire il pareggio generale del bilancio 
e il rispetto degli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

3. di dare atto che con la presente deliberazione vengono modificati e integrati il Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023 nonché gli altri strumenti di programmazione;

4. di dare atto che con provvedimento del Presidente verranno adottate le conseguenti variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 ed al Piano degli Obiettivi e delle Performance, ai sensi 
dell’articolo 175  comma 9 D. Lgs n. 267/2000;

5. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n 267/2000, al fine di procedere alla realizzazione delle attività oggetto della 
presente deliberazione.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Avv. Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)


